A phiam; cætera autem, quæ ex humanis ratiocina- tionibus præsecta adulterarunt, ea nunquam divina dixerim. Jam vero illud quoque consideremus, an quando recte vivunt, qui nesciunt bene facere; accidit enim, ut bene faciant: nonnulli autem per intelligentiam ad veritatis verbum feruntur, tan- quam ad scopum: « Abraham » autem « non ex operibus justificatus est, » sed « ex fide: » nihil ergo eis post vitæ finem proderit, etiam si nunc recte operentur, nisi fidem habeant. Propterea enim Græcorum lingua expositæ sunt Scripturæ, ut nullum unquam ignorantia possint prætextum afferre, cum possint quæ sunt apud nos audire, si tantum voluerint. Aliter dicit aliquis de veritate, aliter veritas seipsam interpretatur. Aliud est veri- tatis conjectura, et aliud veritas; aliud rei simili- tudo, aliud ipsa res. Et altera quidem accedit disci- plina et exercitatione, altera vero potestate et fide. Est enim donum doctrina pietatis, gratia vero fides. Facientes enim Dei voluntatem, voluntatem ed- gnoscimus. « Aperite ergo, » inquit Scriptura, « portas justitiæ, ingressus in eas confitebor Domino b. » Sed viæ quidem ad justitiam, cum Deus servet multis modis (est enim bonus), sunt multæ et variæ, et ferentes ✕ ad Dominicam viam et portam. Quod si viam regiam et authenticum in- gressum quaris, audies: « Hæc est porta Domini, justi intrabunt in eam c. » Cum ergo multæ apertæ sint portæ in justitia, hæc in Christo invenienda

✕ P. 559 ED. POTTER, 289 ED. PARIS. a Rom. iv. b Psal. cxvii, 19. c Psal. cxvii, 20.

sententiam. qui ἐκλεκτικὴν, « electivam, » philoso- phiam sectabantur, ac proinde alieno arbitrio so- luti, solam veritatem, a quocumque prodita esset, amplecti sese velle dicebant. Hæc porro secta recen- tissima omnium fuit: nam, ut in fine proœmii sui refert Laertius, ἔτι πρὸ ὀλίγου καὶ ἐκλεκτικὴ τις αἵρεσις εἰστήχθη ὑπὸ Ποτάμωνος τοῦ Ἀλεξανδρείου, ἐκλεξαμένου τὰ ἀρέσαντα ἐξ ἑκάστου τῶν αἱρέσεων· « Hanc ita pridem eclectica, seu electiva, quædam secta a Potamone Alexandrino invecta est, qui de singulis sectis ea, quæ sibi placere, elegit. » Hanc autem Potamonem πρὸ Αὐγούστου, καὶ μετ' αὐτόν· « Ante Augustum, et post eum, » vixisse, memorat Suidas. Quinetiam inter medicinarum studiosos, qui- dam apud Galenum occurrunt ἐκλεκτικοί, qui Festo Latine « Miscelliones » dicuntur. Unde Galenus *Περὶ τῶν ἀμαρτημάτων καὶ παθῶν τῆς ψυχῆς*, se monitum a parente refert, ne cui sese sectarum ad- diceret, verum ab omnibus discens, et de omnibus

judicium ferens, laudem quaereret; quod se fecisse alibi gloriatur. Quintilianus etiam lib. iii, cap. 1: « Neque enim me cujusquam, » inquit, « sectæ velut quadam superstitione addixi. » Necnon ante Pota- monis tempora Dio, paucique similes eandem phi- losophandi rationem instituerunt, licet proprio se- ctæ nomine caruerint. Quod de se Cicero profitetur, *De offic.* lib. 1, cap. 2: « Quoniam utrique, et So- cratici et Platonici, esse volumus. » Et cap. 6: « Sequimur igitur hoc quidem tempore, et hæc in quæstione potissimum Stoicos, non ut interpretes, sed, ut solemus, e fontibus eorum, judicio arbitrio- que nostro, quantocumque modo videbitur, haurie- mus. »